Với những đô thị trước đây đã từng trải qua những sự
kiện lịch sử lớn. Không gian đô thị tưởng niệm còn là bộ mặt
đương đại của đô thị, nói lên sự kế thừa từ quá khứ đến hiện
tại của đô thị đó.

2. Thị xã Quảng Trị bối cảnh và sự hình thành không gian
đô thị tưởng niệm

Cách đây 200 năm, vào tháng hai (âm lịch), Kỷ Tỵ (năm
1809), vua Gia Long cho dời dinh lỵ Quảng Trị, ở làng Tiền

Hình 2 Thành phần không gian đô thị tưởng niệm Thị xã Quảng Trị

Hình 3 Toàn cảnh di tích Thành cổ Quảng Trị [7]